Ex quatuor evangelistis duo sunt apostoli Mattheus et Joannes, duo tamen apostolorum discipuli Marcus et Iudas, Ile Petri, hic Pauli discipulus, et peregrinationis ejus comes; idque non sine coniunctio peculiariter factum est, ut liquoret omnibus nihil esse discriminis inter ea quæ apostoli mandarunt litteris, et illa quæ viva vox docerunt.

XII. *Evangelii vox, ut omnibus notum est, bonum nuntiatum significat: quo quidem modo samum apud Iosiam, cap. 52: Quia pulchri super montes pedes antumnantes, et prædictoris pacem.* Quem locum citat Apostolus, Roman. 10, 15, insigne prophetem, quæ prædictio doctrina et vita Jesu Christi prementiarum. Sic Paulus Timotheum adhortatur, ut opus faciat Evangeliste, seu verbum Dei annuntiet. Quo quidem modo Philippus Diaconum in Actis Apostolorum Evangelista nominatur. Sed postea vox illa Evangelii ad historiam vite et doctrina Jesu Christi restricta est, et solis quatuor vita et prædictio Christi Domini scriptoribus Evangeliste nomen tributum.

Utrum tituli ipsi Evangeliorum à sacris auctoribus fuerint his libris prefici, non ausim affirmare. Nam si sua nomina libris inscripsero Prophetæ, aut Apostoli, hi textu ipsi cadem inservuerint. Nihilominus tamen certum est hos titulos, qui Evangelistarum

cōsiderarentur quām dicta fuerant. Nam hanc etiam causam reddit Lucas, c. 1, 4: *Ut cognoscas eorum verborum, de quibus eruditus es, veritatem.* Quod expressius Graecè dixit: *Eorum quæ vivæ voce audiisti. Quarta, ut quod presentibus predicaverant, absentibus quoque per Scripturam predicaverant.* Hoc enim modo, in omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terrena verba eorum, ut D. Paulus interpretatur, Rom. 10, 18, cūm corum vox brevissimo terra spatio terminaretur. Quinta, ut non solum his hominibus qui tunc erant, sed his etiam omnibus qui futuri aliquando erant; ipsi non solum vivi, sed etiam mortui Evangelium annuncent. Ut quemadmodum mortuis predicatum erat (dabit enim nobis hanc veniam hereticus interpres) ita etiam per mortuos predicatur. Ubique enim Christi divinitatem sequitur. Et alios evangelistas suas etiam proprias scribendi causa habuisse existimat, et exponit Epiphanius, heresi 51, et Eusebius, lib. 5 ecclæs. Hist. c. 24.

cum et Lucam, esse *Matthæum*, sed *Levi*, quem alium a Matthæo esse putant. Hanc opinionem tueri Gratius, quod Mattheus ipse nunquam se Levi nomine appellat, nec duo illi evangeliste, cūm hanc referunt historiam, eum hoc nomine designant, atque apostolorum catalogo non *Levi*, sed *Matthæus* adscrībatur.

Sed tamen veteres penè omnes sentiunt, nempe ex ipsi historie contextu, et omnibus circumstantiis eundem esse publicanum à Domino vocatum, et Mattheum qui in telone sedebat, et statim secutus est vocantem Iesum. Idem igitur est Mattheus qui domi sue excepit Dominum, quicque ante vocationem suam Levi dicebatur.

IN S. MATTHÆUM
COMMENTARIA.

CAPUT PRIMUM.

1. Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abrahā.

2. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Judah et fratres eius.

3. Judas exinde genuit Phares et Zaram de Thamar. Phares autem genuit Esron. Esron autem genuit Aram.

4. Aram autem genuit Aminadab. Aminadab engendra Naasson. Naasson autem genuit Salmon.

5. Salmon autem genuit Booz de Rahab. Booz autem genuit Obed ex Ruth. Obed autem genuit Jesse. Jesse autem genuit David regem.

6. David autem rex genuit Salomonem et cæ qua fuit Uriæ.

7. Salomon autem genuit Roboam. Roboam autem genuit Abias. Abias autem genuit Asa.

8. Asa autem genuit Josaphat. Josaphat autem genuit Joram. Joram autem genuit Oziam.

9. Ozias autem genuit Joatham. Joatham autem genuit Achaz. Achaz autem genuit Ezechiam.

CHAPITRE PREMIER.

1. Livre de la génération de Jésus-Christ, fils de David, fils d'Abraham.

2. Abraham engendra Isaac. Isaac engendra Jacob. Jacob engendra Juda et ses frères.

3. Juda engendra de Thamar, Pharès et Zara. Pharès engendra Esron. Esron engendra Aram.

4. Aram engendra Aminadab. Aminadab engendra Naasson. Naasson engendra Salmon.

5. Salmon engendra Booz de Rahab. Booz engendra Obed ex Ruth. Obed engendra Jessé, et Jessé engendra le roi David.

6. Le roi David engendra Salomon de celle d'Urie.

7. Salomon engendra Roboam. Roboam engendra Abias. Abias engendra Asa.

8. Asa engendra Josaphat. Josaphat engendra Joram. Joram engendra Ozias.

9. Ozias engendra Joatham. Joatham engendra Achaz. Achaz engendra Ezéchias.